Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

27 июля 2020 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В., 

при секретаре Нестеровой А.В., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Бубенцова С.Н, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в один из дней ноября 2019 года в вечернее время суток, находясь в 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области, при помощи своего ноутбука в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» заказал семена растения конопли. Затем ФИО2 в период времени с января 2020 года по март 2020 года в специально оборудованном подвальном помещении, расположенном в гаражном боксе № гаражного кооператива № по строительству и эксплуатации коллективных гаражей, расположенного по адресу: Челябинская область г.Чебаркуль 

<

адрес>, вырастил из ранее купленных семян, растения конопли. После чего ФИО2, имея умысел на незаконное хранение частей наркосодержащего растения конопли для личного употребления, без цели сбыта, в начале марта 2020 года, собрал верхушечные части растения конопли с фрагментами стеблей и листовых пластинок, содержащих тетрагидроканнабинол, которые являются частями наркосодержащего растения конопли (растение рода Cannabis), массой не менее 207,89 грамм, и с целью дальнейшего хранения расфасовал в различные свертки, и емкости. Часть наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) ФИО2 незаконно хранил в гаражных боксах № и № гаражного кооператива № по строительству и эксплуатации коллективных гаражей г. Чебаркуль Челябинской области, без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования помещения вышеуказанных гаражных боксов, в период времени с 17 часов 02 минут до 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ. Другую часть наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) ФИО2 незаконно хранил в своей 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области без цели сбыта для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в вышеуказанной квартире, в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещений гаражных боксов № и № Гаражного кооператива № по строительству и эксплуатации коллективных гаражей г. Чебаркуль Челябинской области вещества были направлены на исследование.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные для исследования вещества растительного происхождения в пакетах №№ 1, 2, 3, 7, 8 и 9 являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол. Масса веществ в высушенном виде составляет: в пакете № 1 - 3.4 грамма суммарно в четырёх свёртках, в пакете № 2 - 2.7 граммов, в пакете № 3 - 1.4 грамма, в пакете № 7 -1.5 грамма, в пакете № 8 - 0.5 грамма, в пакете №9-195,1 грамма. В ходе исследования было израсходовано по 0,1 грамм веществ в высушенном виде из каждого свертка в пакете № 1 и по 0,1 грамм веществ в высушенном виде из пакетов №№ 2, 3, 7, 8 и 9.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в пакетах №№ 1 - 4, 7 - 9 и 18 являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам. Представленные растения в пакетах №№ 10 и 11, являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол.

Массы представленных на экспертизу веществ в высушенном состоянии составляет: в пакете № 1 - 0.8, 0.7, 0.8 и 0.7 грамм в четырёх свёртках соответственно, в пакете № 2 - 2.6 грамм, в пакете № 3 - 1.3 грамм, в пакете № 4 - 0.2 грамм, в пакете № 7 - 1.4 грамм, в пакете № 8 - 0.4 грамм, в пакете № 9 -195.0 грамм, в пакете №18-1.3 грамма.

Обнаруженные и изъятые в ходе обыска 

<

адрес> г.Чебаркуль Челябинской области вещества были направлены на исследование.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в пакетах №№ 2, 11 и 12 являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам. Массы представленных на экспертизу веществ в высушенном состоянии в пакетах №№ 2,11 и 12 составляет соответственно 0.09, 0.31 и 1.39 грамм. На поверхности предметов из пакетов №№ 1, 8 и 10 содержатся следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесён к наркотическим средствам.

Содержащая наркотическое средство конопля (растения рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями) тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) 207,89 грамм согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

ФИО2 в период, предусмотренный ст.315 УПК РФ, в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Суд установил, что оно заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником, ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник адвокат Бубенцов С.Н. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого отсутствуют. Санкция ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенное в крупном размере, так как ФИО2 незаконно хранил части растения конопля (каннабис), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 207,89 грамм, что является крупным размером, без цели сбыта, до момента изъятия их сотрудниками полиции.

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершеннолетний, 

<

данные изъяты>, является индивидуальным предпринимателем, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно, не судим, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст. 61 УК РФ), активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств тяжкого преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, цели совершения деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и считает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно оснований для признания таковыми перечисленных смягчающих обстоятельств, судом не установлено.

Суд полагает нецелесообразным назначение ФИО2, с учетом его материального положения, 

<

данные изъяты>, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая положительные данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд применяет к ФИО2 ст.73 УК РФ, полагая возможным его исправление без изоляции от общества.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что пакеты с растением конопля, приспособлениями для его выращивания, взвешивания, измельчения, хранения, следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления данного органа, при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в силу.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области: пакет № 1, внутри которого находятся четыре свертка с частями растения конопля массой 2,8 грамм; пакет №2, с частями растения конопля массой 2,5 грамма; пакет №3, с частями растения конопля массой 1,2 грамма; пакет №4, с приспособлением для измельчения цилиндрической формы, на внутренней поверхности которого имеются части растения конопля массой 0,1 грамма; пакет № 5, с электронными весами темного цвета; пакет № 6 с электронными весами светлого цвета; пакет № 7 с металлической миской серебристого цвета, внутри которой находятся части растения конопля массой 1,3 грамма; пакет №8 с металлической крышкой, на которой находятся части растения конопля массой 0,3 грамма; пакет № 9, внутри которого находится полимерный контейнер, с частями растения конопля массой 194,9 грамма; пакет № 10, с ведром, в котором произрастает растение конопля; пакет № 11, внутри которого находятся 18 полимерных бесцветных стаканов с почвой, в 13 стаканах имеются растения конопли; пакет № 12, с коробкой с этикетками и семенами; пакет № 13, с тепловой пушкой и датчиком температуры; пакет № 15, внутри которого находятся полимерные контейнеры, ватные диски, шприц, пинцет; пакет № 16 с недельной розеткой- таймером; пакет № 17 с вентилятором; пакет № 18, с полимерным мешком белого цвета, внутри которого находятся два ведра с частями растения конопля массой 1,2 грамма; а также пакет № 1, внутри которого находятся два приспособления для курения со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; пакет № 2, внутри которого находится полимерная прозрачная емкость с частями растения конопля массой 0,08 грамма; пакет № 3, внутри которого находится пустая картонная коробка, оклеенная по периметру скотчем с надписью «Товары почтой»; пакет № 4, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, с пустыми этикетками от семян конопли в количестве 94 штук, а также диск с видеозаписью, на которой рассказывается о выращивании конопли в Морокко и Пакистане, способы изготовления гашиша и гашишного масла; пакет № 6, внутри которого находятся две картонные коробки с надписью «Товары почтой», пакет № 7, внутри которого находится заламинированный отрезок листа бумаги с основной надписью «CANNADO», к которой приклеен полимерный бесцветный контейнер, внутри которого находятся четыре семечки коричневого цвета; пакет №, приспособление для измельчения цилиндрической формы, на внутренней поверхности которого имеются следовые количества тетрагидроканнабинола; пакет № 9, весы электронные с дисплеем, в корпусе черного цвета; пакет № 10, внутри которого находятся два приспособления для курения со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; пакет №11, внутри которого находится сверток с частями растения конопля массой 0,3 грамма; пакет № 12, внутри которого находится сверток с частями растения конопля массой 1,38 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>